
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
 

 

  

Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato dal 

Decreto Legislativo n. 209 del 31.12.2024;   

VISTO in particolare, il disposto degli articoli 15 e 114 del Decreto Legislativo n. 36 

del 31.03.2023 rubricato “Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti”, 

nonché l’allegato II.14 al medesimo Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 

“Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di 

svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di 

conformità”; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

PNRR 4183/2024_AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI 
SENSI DELL’ART. 59 comma 3 DEL D. LGS. 36/2023, PER L’ACQUISTO DI BUONI PER LA FORNITURA A 
SCALARE, DI BENI E SERVIZI PER ATTIVITÀ SPERIMENTALE DI LABORATORIO, FUNZIONALE ALLE ATTIVITÀ DI 
RICERCA NELL'AMBITO DEL PROGETTO INF-ACT - ONE HEALTH BASIC AND TRANSLATIONAL RESEARCH 
ACTIONS ADDRESSING UNMET NEEDS ON EMERGING INFECTIOUS DISEASES - CODICE MUR: PE0000007 - 
A VALERE SULLA MISSIONE 4 COMPONENTE 2 (M4C2) – INVESTIMENTO 1.3 - CREAZIONE DI “PARTENARIATI 
ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 
RICERCA DI BASE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA “NEXT GENERATION EU”. 
 
CUP F53C22000720007 - CIG B46689E41E. 
 
Importo dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a € 12.000,00, oltre IVA, inclusa la variazione di 
importo contrattuale ai sensi del comma 9 dell’Art. 120 del D. Leg.vo 36/2023 per l’importo di € 2.000,00, 
oltre iva. 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE DI SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE NOMINATO CON DD 
REP. N. 900 DEL 25.11.2024 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

 

  
 

 

Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 

amministrativi” ed in particolare l’art. 1, comma 2, ai sensi del quale «La 

pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per 

straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria.»; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13.04.2015 ed in particolare l’art. 

62 rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale è 

stato confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il 

territorio al Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO  che con disposizione di affidamento PNRR 4183/2024, Rep. n. 900/2024 del 

25.11.2024, nell’ambito del Progetto PNRR “INF-ACT - One Health Basic and 

Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging 

Infectious Diseases”, si disponeva l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023, mediante accordo 

quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del 

d. lgs. 36/2023, per l’acquisto di buoni per la fornitura a scalare, di beni e 

servizi per attività sperimentale di laboratorio, all’Operatore EUROFINS 

GENOMICS ITALY SRL con sede in via BRUNO BUOZZI n. 2, 20055 – 

VIMODRONE - P. IVA/C.F. 07984380969 - per un importo pari a € 10.000 oltre 

IVA, alle condizioni economiche e di esecuzione indicate nel Capitolato 

tecnico; 

CONSIDERATO  che con disposizione dirigenziale Rep. n. 705/2024 del 22.07.2025 si 

procedeva alla variazione dell’importo contrattuale nel limite del 20%, ai sensi 

del comma 9 del medesimo art. 120 del D. Lgs 36/2023 dell’appalto stipulato 

con l’operatore economico EUROFINS GENOMICS ITALY SRL con sede in via 

BRUNO BUOZZI n. 2, 20055 – VIMODRONE - P. IVA/C.F. 07984380969 - per un 

importo complessivo pari a € 12.000,00;  

CONSIDERATO che con la disposizione dirigenziale PNRR 4183/2024, Rep. n. 900/2024 del 

25.11.2024 veniva nominata quale Direttore dell’Esecuzione del contratto la 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

 

  
 

 

Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 

Dott.ssa Elisa Fanunza, afferente al Dipartimento di Scienze della vita e 

dell’ambiente presso l’Università degli Studi di Cagliari - e-mail: 

elisa.fanunza@unica.it; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Elisa Fanunza, essendo attualmente in congedo per maternità, 

si trova nell’impossibilità di continuare a svolgere il proprio compito di 

Direttore dell’Esecuzione del contratto nell’ambito della procedura di 

affidamento diretto PNRR 4183/2024 di cui in intestazione;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina di nuovo Direttore dell’Esecuzione del 

contratto nell’ambito della procedura di affidamento diretto PNRR 4183/2024 

di cui in intestazione; 

RITENUTO di individuare il nuovo Direttore dell’Esecuzione del contratto nella persona 

della Prof.ssa Angela Corona, afferente al Dipartimento di Scienze della vita e 

dell’ambiente presso l’Università degli Studi di Cagliari – Tel.: +39 070 6754 

531 - E-mail: angela.corona@unica.it;  

DATO ATTO che la Prof.ssa Angela Corona è in possesso dei requisiti di adeguata 

professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 

DATO ATTO che, inoltre, la Prof.ssa Angela Corona ha reso dichiarazione ai sensi degli artt. 

46 e 47 del Testo Unico n. 445/2000, acquisita agli atti della procedura, circa 

l’insussistenza in riferimento alla procedura d’appalto pubblico per 

affidamento diretto PNRR 4183/2024, di cui in intestazione, di situazioni di 

conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023 e dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990;  

  

DISPONE 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, la nomina, in sostituzione della Dott.ssa Elisa 

Fanunza, afferente al Dipartimento di Scienze della vita e dell’ambiente 

presso l’Università degli Studi di Cagliari, in congedo per maternità, della 

Prof.ssa Angela Corona, afferente al Dipartimento di Scienze della vita e 

dell’ambiente presso l’Università degli Studi di Cagliari, quale Direttore 

dell’Esecuzione per l’acquisto di buoni per la fornitura a scalare, di beni e 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/
mailto:angela.corona@unica.it


 

 

  
 

 

Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 

servizi per attività sperimentale di laboratorio, all’Operatore EUROFINS 

GENOMICS ITALY SRL nell’ambito del Progetto PNRR “INF-ACT - One Health 

Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on 

Emerging Infectious Diseases”, CUP F53C22000720007 - CIG B46689E41E  

 Nella predetta qualità, la Prof.ssa Angela Corona dovrà esercitare le 

necessarie attività di direzione e di controllo tecnico-contabile dell'esecuzione 

del contratto, assicurare la regolare esecuzione dello stesso, verificando che 

le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità alle 

condizioni di cui agli atti dell’affidamento, nonché svolgere tutte le attività allo 

stesso espressamente demandate dalla legge, dal contratto e dal relativo 

Capitolato tecnico. 

 

 

        Il Dirigente Dott. Gaetano Melis 

        (sottoscritto con firma digitale) 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/

		2025-09-12T12:05:56+0200
	IT
	Gaetano Melis




